Caterum verius est hoc vota frequenter nullius valoris esse. Si docuit Sanch. lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 4.5. Lessius lib. 2. de iustitia cap. 4.5. dub. 5. num. 45. Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. de voto cap. 8. à num. 5. indicat Azor. 1. p. institutionum moralium lib. 11. cap. 13. quæf. 7. Ratio est; quia licet moderata recreatio, & temperata cibi deliciati sumptio actus virtutis sine; ac cum ob aliquam circumstantiam specialem non sunt valde necessaria, melius & vtilius anima est, ab his abstineare. Quia corum abstinencia & corporis mortificatio, & penitentia virtutis exercetur, & animi disponitur ut nobilioribus virtutis operibus incumbat temoris impedimentus quæ illi obstat possint. Quia ratione votum pauperatum validum est. Nam esto bonum esse possit, diueas habete; quia tamen solent impedimento esse melius est carere. Dixi frequenter illa vota invalida esse; ut tacite excluderem aliquem casum specialem in quo ob charitatem propria, vel alienam, vel ob alium rectum finem indicatur melius recreari, quam a teceatione abstineare, quod raro contingit. Vide Suarez dicto cap. 8. num. 9. Ad rationem dubitandi respondeo catenam honesti honestatem habere posse. Non quatenus catenam est, sed quatenus in ilia catena actus virtutis moraliter exercetur. Ad confirmationem concedo, omnem actum virtutis consuli & praecepiti posse, ut quid honestum; sed non ut melius & vtilius; ad vorum autem requiritur non bonum & vtilius, sed cuius contradictorie oppositum non sit melius.

Illiud tamen omnino certum est, si voulres te moderatus lusurum, aut cibum sumptuum cau si huius has actiones excess; valere vorum; quia vole rem meliorem scilicet non committere cupimus. Suarez lib. 2. cap. 8. n. 5. Layman. lib. 4. summ. tradi. 4. de voto cap. 2. n. 11.

11. Quinque dubitatur de voto inferiendi perpetuo in Xenodochio, an validum sit? Ratio dubitandi est; quia oblatre videtur religioni ingressui & consequenter meliori bono. Sed omnino dicendum est, validum esse tale votum, quod eius contradictoriæ oppositum non sit melius. Non enim melius est non servire Xenodochio, quam ibi pauperibus inferire. Et licet stante tali seruicio non possit religione adduci; quia tamen illud seruitorum omittere poteras & loco illius religionem afflarem; ea de causa illud votum non est meliori boni impedimenti. Alias votum ingrediendi religionem laziorem, nullum est. Quia eius ingressus compati non potest cum ingressu religionis strictioris. Hac enim contrarietas valoris voti non oblatra: si quidem melius est ingredi religionem laxiorem, quam nullam ingredi; esto non sit melius quam ingredi strictiorem; ac proinde in omnibus his votis haec implicitæ condicione imbibitur nisi opus perfectius elegeris. Et ita tener Suarez lib. 2. de voto cap. 7. num. 6. & cap. 9. n. 22. fine. Valent. 1. 2. disp. 6. 9. 6. punct. 2. conclus. 2. Sanchez lib. 4. de voto cap. 8. n. 4. & sequent. Paulus Layman. lib. 4. summ. tradi. 4. & p. 2. n. 12. Et alij communiter.

12. Sexto dubitatur de voto matrimonij contrahendi; an inquam tale votum validum sit. Omnes Doctores sententia talis votum absoluere sumptum invalidum esse. Quia excludit virginitatem & celibatim, qui est status perfectior iuxta Trident. sef. 24. canon. 10. Efectus tamen hoc votum validum, si alias matrimonij est in pracepto quale esset, si violasse pueram sub fide data de matrimonio contrahendo, vel si sperares inde bella inter Principes Christianos ceſſatura, vel multos infideles ad fidem esse convertendos. Quia etsi vorum non impedit meliorum statum, sed te aliunde impeditum, & obligatum firmiorum in obligatione reddit: Quod honestissimum est. Quid enim honestius esse potest praecipitorum diuinorum obseruatione. Sic tanquam indubiatum tradunt Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. de voto cap. 9. num. 8. Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 1. & lib. 4. summ. cap. 8. n. 5. Gutierr. de matrimonio cap. 4. n. 6. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 11. quæf. 9. Paulus Layman. lib. 4. summ. tradi. 4. de voto cap. 2. n. 12.

De tripli casu est specialis inter Doctores controversia; an vorum de matrimonio contrahendo validum sit: Primo si fiat animo non confundandi, sed religionem perendi. Secundo; si fiat in remedium frequentis lapsus & depravatae confundendi peccandi. Tertio; si fiat causa pieratis, qualis reperiit duceduc pauperem vel metet: icem.

13. De primi casu. Sotus lib. 7. de iustitia quæf. 1. art.

vers. 3. sed ait saltum. Affirmat tale vorum validum esse, si verumque vorum castitatis emissum sit. Ratio esse potest siquidem relinquit liberum religiosus ingressum. Quo à fortiori procedit cum ex parte virulique vorum castitatis emissum sit. Tunc enim nec celibatus impeditur eo voto. Alias sanctissima Virgo & Ioseph non recte in matrimonio contractando processerunt.

Sed omnino dicendum est, tale vorum invalidum esse docuit Sanch. lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 1. & lib. 4. cap. 8. num. 5. Suarez d. cap. 9. num. 6. Layman. cap. 2. num. 12. Gutierr. de matrimonio cap. 4. num. 7. Et ratio ea est; quia matrimonij contractus constitutus contrahendum in peccato violanti castitatem & recedendi ab ita castis. Ergo non est gratior Deo quam illius castitia. Non enim gratius esse potest, quod viam perfectionis difficulter edidit. Haec ratio concinuit, etlo contrahentes inter se conveinent de Religione assumpta, vel de castitate seruanda etiam castitatis voto emiso. Quia semper adeo periculum recedendi a tali proposito & castitatem violandi, quod periculum quia in sanctissima Virginea & Iosephi aberauit, & corum matrimonium in fines perfectissimos à diuina providentia dingeratur, viam perfectionis nec praeculsum, nec difficulter edidit. Quando autem ab uno coniuge altero ignorante matrimonium contrahetur animo adulandi ad religionem, certius est, votum de tali matrimonio validum esse non posse. Quia est de contractu grauior coniugi prædictantes; etiam enim est, quicco animo cognito vellet contrahere, ne maneret periculum suppositionis expositus, ob aliquod vitium detracuisse. quod periculum non subiit quando bona fide contractus celebratur.

14. Gravior est difficultas in secundo casu quando te sensis ita fragilem & ad eam peccata proculum, ut vix conueneri posse; auo tuni votum de matrimonio contrahendo validum sit? Affirmat Cajetanus 2. 2. quæf. 88. art. 2. dub. 1. vnde iste. Nauarrius cap. 12. num. 4. Bellarmine. lib. 2. de Monach. cap. 14. circa finem. Valent. disp. 6. quæf. 6. punct. 2. difficult. 4. Azor. 1. p. lib. 11. c. 13. quæf. 9. Toledo lib. 4. summ. cap. 17. num. 18. Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 7. & lib. 4. summ. cap. 8. num. 5. Gutierr. de matrimonio cap. 4. n. 8. & alij apud ipsos. Mouentur: quia potissimum illa faciliter peccandi consilii & vtilius tibi est matrimonium contrahere, quam castitatem existere; & vt rem vtiliorem tibi prudens confessus confundere potest. Ergo potes te obstringere voto ad illud allendum.

Contrarium huius sententia defendit Sotus 17. de iustitia quæf. 1. art. 2. vers. contra hanc autem Aragon. 2. 2. quæf. 88. art. 2. circa 5. conclusionem asserti. Et plures Neotherici docti. Fundamentum est: Quia adhuc potest illa facilitate & peccandi confundenda votum castitatis, vel religionis emitentes; quis audieret dicere invalidum esse votum, est effet inconfideretur. Si igitur votum castitatis vel religionis validum est, votum matrimonij castitatis contradictione oppositi validum esse non potest. Adeo stante tali voto licitum tibi est, religionem ingredi. Ergo non obligat.

Ex his sententiis secunda mihi verior videatur absolute loquendo, & priorem admitemere eo solo casu, quo nolles oratione, penitentia aliisque remedii vti ad tentationes vincendas. Matrimonium namque ea solum ratione tibi vtilius esse potest, quam celibatus; quatenus etli medium ad tentationes temperandas & lapsus excusandos. At non est vniuersum medium cum sint plura diuina voluntatis graviora, & acceptiora. Ergo si illius vti vis non obligaris medium matrimonij allumer. Ergo solum obligari potes casu quo nolis aliis remedii vti, que est solum quædam conditionalis obligatio; & quam pro tua voluntate potes infringere. Et ita tenemur Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. cap. 9. n. 6. num. 12. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 7. num. 45. Coninch. 5. part. 3. cap. 1. disp. 2. dub. 10. Paulus Layman. lib. 4. summ. tradi. 4. cap. 12.

15. De tertio casu certa res est; votum absolue sumptum ducenti pauperem metrericem titulo pictoris & misericordie invalidum esse. Quia huiusmodi titulus non excusat, quin res promissa excludat à votante statum perfectioris & continentiam Deo gratiorem. At si hoc votum non absolue sumatur sed conditionaliter, scilicet haec forma, si matrimonium duxtorum sum, ducam pauperem; & validum est & sumptum; quia ex vi illius non obligaris ad matrimonium, sed matrimonio ex tua voluntate assumpto obligari ad perfectissimum vnum ipsum. Sic tradit Sanchez lib. 1. de sponsalibus disp. 4. num. 12. & lib. 4. in Decalog. cap. 8. num. 14. & 55. Suarez lib. 2. de voto cap. 9. n. 18. Layman. lib. 4. sum. tradi. 4. cap. 12.

Solum

Solum est difficultas; an votum prolatum sub hac forma absoluta, promitto Deo me duclum pueram pauperem, habeo supradictum sensum conditionatum, si aliquam duclurum sum promitto ducere pauperem? Affirmat exp̄s̄ Suarez. n. 21. & mouetur quia sic voulens intendit se obligare quantum potest; cum ergo non possit se obligare ad matrimonium absoluere, confendas est voulisse se obligare ad illud sub conditione. At nihil probabilius est ad nihil manere obligatum: Quia verba illa sunt absoluta, quibus per modum viuis matrimonium cum puerla pauperem promittitur. Ergo dum de conditionata intentione non constat, sine fundamento in sensu conditionato explicitantur; & praecepit cum obligatio voti affirmata non debet nisi de illa clare constet. Et ita tale votum ad nihil obligare docuit Sanchez locis allegatis.

16. Septimō dubitatur de hoc voto. Promitto me nullam aliam religionem ingressurum nisi hanc. Promitto non recitationis nisi flexis genibus. Promitto non date elemosynam minorem decem aureis; an inquam haec vota valida sint? Affirmata Sanchez lib. 4, de voto cap. 8. num. 47. Mouetur quia hoc est votum conditionatum obligans ad rem perfectam, scilicet ad ingressum in religionem, ad elemosynam abundantem, ad recitationem reverentem, & licet alia bona excludant; id est consequenter & non ducet. Deinde consultus est cuiilibet ad opem pietatis sub conditione obligari quam omnino liberum esse; sed ex vi illorum votorum obligatur voulens sub conditione pietatis exercere. Ergo valent illa vota.

Cæterum probabilius reputo illa vota inutila esse. Quod Sanchez censet probabile. Mouetur quia haec vota ad summum hunc sensum conditionatum praestant, si aliquam religionem ingrediatur, promitto te hanc allumere, si decreto elemosynam facere non faciam minorem decem aureis, siorationes fuderò, flexis genibus fundam. Sed in hoc sensu conditionato tacite fed indirecte promittitur materia voti ineptia, ita ut hac incepta materia non potest promissio separari. Ergo illa vota inutila sunt. Minorem probo. Non enim solum promittitur ingressus in hanc religionem, sed etiam elemosynam non ingressus in alias, nec, solum promittitur elemosyna decem aureorum sed nulla alia minor; non solum recitationis flexis genibus, sed nullis aliis. Alias non efficit peccatum ingrediamur religionem, elemosynam minorem dare, & orationes sedendo fundere. Sed quoties materia apta voto cum inpeccata conjugatur, ita ut ex intentione voulentis sint inseparabiles, votum non tenet. Ergo supradicta vota nullius sunt valoris. Deinde haec vota retrahunt ab operibus bonis, ab solutis, & solum sub conditione pendente a propria voulentate obligant ad opus perfectum. Ergo non cedunt in Dei obsequiū, neque in voulentis utilitate. Ex his solutum manet fundamentum contrarium.

17. Illud tamen optimè adiungit Sanchez dicto cap. 8. num. 48. Validus esse vota si negatio excluderet materiam voti inceptam; ut si promitteret non recitare nisi attente, non dare elemosynam nisi ex recto fine; quia p. hanc negationem excludit recitationem sine attentione, & elemosynam ex similitudo fine. Ad idem est cum promittit nullam aliam ducere nisi pauperem; excludit matrimonium omnium aliarum nisi pauperem, quæ est exclusio materia voti inceptæ. Sanchez supra n. 55.

## P V N C T V M IX.

Vtrum emissio voti illiusque executio sit actus à religione elicitus.

## S V M M A R I V M.

1. Votum ex se opus est laudabile & meritorium.

2. Emisso voti à religione elicetur, executio imperatur.

1. Nemini dubium esse potest, votum ex se esse opus audibile & meritorium. Quin Deum honorat & votum in bono firmat ut dixit D. Thom. 2. 2. q. 98. art. 4. Ex quo evidenter sequitur melius esse facere aliquid ex voto, quam sine voto. Nam factum ex voto fit ex effectu religionis debitum cultum Deo reddendi & ex magis firma & immutabili voluntate in bonum. Ergo est melius. Sic D. Thom. ab omnibus receptus dicta q. 88. art. 6. Et licet ex diminutione libertatis meritis diminatur, non inde est inferendum ex voti obligatione diminui; quia obligatio voti non minuit libertatem sed illam supponit.

2. Difficilias autem est cuius virtutis actus sit tam emissio voti quam illius executio?

Breviter dicendum, emisso voto à virtute religionis elicere, executionem imperati. Sumitur ex D. Thom. dicta q. 88. art. 3. & 5. & tradit expressè Suarez tom. 2. de Religionib. lib. 1. de voto cap. 15. num. 5. & 9. Ratio prioris partis est, Ferd. de Castro Sum. Mor. pars. 12.

Quia ea, quæ Deo promittimus, eo sine promittimus, ut eum honoretur. Quia a promittimus, eo quod ei bona sunt. Non possunt autem esse bona nisi quatenus in eius honore cedunt. Ergo necessario in promissione honor diuinus spectatur. Ergo est actus à religione elicitus. Posterioris partis ratio est; quia executio promissi ex obligacione promissioni à promissione ipsa imperatur. At elicetur ab illa virtute ad quam alias promissum pertinet. Quia promissio non mutat honestatem rei promissae, sed illa supposita Deo in illius cultum offert. Promissis namque & promissum exequi secundum suam rationem & honestatem. Verbi gratia in promissione ieiunij & castitatis promittitur temperantia. Ergo executio promissi ab illa virtute elicetur, ad quam alias promissum pertinet, scilicet à religione imperatur. Quod sit, quod exequi promissum ex animo ut votum impletatur.

## P V N C T V M X.

Quatuorplex votum sit?

## S V M M A R I V M.

1. Ex parte promissionis dividitur votum in absolutem & in conditionatum.
2. Deinde in simplex & solenne.
3. Item in externum & internum.
4. Ex parte rei promissi dividitur in necessarium & liberum commune & singulare.
5. Deinde in reale, personale & mixtum.
6. In affirmatum & negatum.
7. In perpetuum & temporale.
8. In rejeratum & non rejeratum.

Ex parte voti essentia (vt factum est in superioribus) ad eius divisionem explicandam accedimus. Votum ergo dividit potest vel ex parte promissionis, vel ex parte rei promissionis.

Ex parte promissionis dividitur votum primo & præcipue in votum absolutum & in conditionatum. Absolutum est, quod ab solutum habet obligationem. Conditionatum, quod obligationem habet ab aliqua conditione pendente. Cum enim sub conditione votum emitiri, obligationem vis subcipere posita conditione & non alias. Adiecte tamen aliquando votum absolutum non satis à conditionato distinguis quando scilicet voti absoluti obligatio pro aliquo tempore suspenditur; ut si voulens ingredi religionem cursus studiorum consummatum, vel post annos pubertatis; hoc enim votum absolutum est; quia absolute ad religionem obligari; tamen ad executionem obligacionis tempus opportunitum expectes; ac proinde tempus illud non obligationem suspendit, sed executionis obligationem; scilicet est in votis conditionibus, quorum conditio quia ex parte rei promissae tenet, obligationem eius suspendit, quorum visque apponuntur. Colliguntur hinc votorum differentiam, tum ex modo promissionis, tum ex affectu voulentis. Nam vota absoluta etiam ex exercicio deferratur, sicut ex affectu rei promissae; at conditionalia regulariter sunt non tam ex affectu rei promissae, quam ex affectu obtinendi vel vitandi conditionem.

Hinc sit plura vota conditionalia esse, quæ videntur absoluta, & contra plura absoluta, quæ apparenter sunt conditionalia. Quapropter summopere considerandus est affectus voulentis. In dubio autem sumenda est præsumptio ex communiter contingentibus. Exemplis rem declaro. Si voulens religionem, si vigescendum annum attigerit, si cursus studiorum consummatus, si non animo expresso imperitanti à Deo vitam, hoc votum emiserit, judicandus es religionem absolutè voulere; & terminum illum appositum esse ad commodam voti executionem. quia id frequenter contingit. Suarez lib. 6. cap. 22. n. 7.

Ad idem est votum assumenda religionis, si Pater vel Mater obicit. Quia mox parentis pro termino commendo execundanda obligationis apponitur Suarez d. cap. 22. num. 6. & 7. Sanchez lib. 4. sum. cap. 40. num. 82. Illud vero votum quo promitteres religionem, si tuus frater natu maior haberit filios sub dubio est; si præsumendum sit absolutum an conditionatum? Regulariter enim non emittitur ex affectu imprimandi filios fratri, sed ex affectu absoluti religionis commodi tempore exquendæ; quando scilicet dominus successorem habeat; sed quia hic affectus ad religionem est validè diminutus & imperfectus; vis enim potius successorem esse statit; quam te religionem ingredi; ea de causa finitum Suarez. num. 8. & Sanchez num. 83. B. filius Legionen. lib. 8. cap. 9. num. 18. conditionale debere præsumi. Ego vero ceterum potius absolutum esse præsumendum, quia absolutum